
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   12   del 26-01-2026  
    
OGGETTO: ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE 

DIGITALE 2026 PER AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO PER 
L'ANNO 2026 ATTRAVERSO ANCI LOMBARDIA. 

 
L’anno duemila ventisei addì ventisei del mese di gennaio ore 10:45, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA P 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile 

Nazionale, su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo; 
 

VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n. 106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo 
per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile 
Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione 
della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’art. 8 dello stesso testo 
normativo, i principi e i criteri direttivi; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n. 40, “Istituzione e Disciplina del Servizio 
Civile Universale, a norma dell’articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n. 106”, che stabilisce, 
all’art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in 
possesso dei requisiti richiesti; 
 

VISTO altresì la Circolare del 21 Giugno 2021 recante “Norme e requisiti per l’iscrizione 
all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale”, che stabilisce le modalità di iscrizione al 
suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come 
condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio 
Civile Universale; 
 

DATO ATTO che ANCI Sardegna ha sottoscritto un accordo con ANCI Lombardia per la 
diffusione del Servizio Civile tra i Comuni sardi; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 24.07.2019 con la quale si è 
deliberato di aderire, in qualità di Ente di Accoglienza di Anci Lombardia, all’Albo del Servizio 
Civile Universale e di incaricare Anci Lombardia a presentare programmi di intervento e progetti 
per il Servizio Civile per conto del Comune e su richiesta specifica da parte dello stesso; 
 

CONSIDERATO pertanto che il Comune di Usini è legato da Contratto di impegno e 
responsabilità in materia di servizio civile universale ad Anci Lombardia; 
 

VERIFICATO che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente dotata 
ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di 
intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale; 

 
CONSIDERATO CHE nell’ambito del Servizio Civile Universale è stato previsto il il 

Servizio Civile Digitale, in attuazione del PNRR - Missione 1, Componente 1, Investimento 1.7 - 
che mira a ridurre il divario digitale, coinvolgendo giovani (18-28 anni) per assistere i cittadini 
nell'uso delle tecnologie, sempre disciplinato dal D.Lgs. n. 40/2017 e dal conseguente Programma 
quadro (l’ultimo è di dicembre 2025), prevede una durata di 8-12 mesi (25 ore/settimana) con 
formazione specifica;  

 
PRESO ATTO che il Comune di Usini ha partecipato a n. 8 progetti PNRR PA 

DIGITALE, che sono stati tutti finanziati, finalizzati al passaggio alla transizione digitale dell’ente 
e all’attivazione ed utilizzo di diversi servizi digitali destinati alla cittadinanza; 

 
RITENUTO pertanto utile e necessario attivare il servizio civile digitale per n. 1 operatore 

che proceda a svolgere attività di facilitazione digitale (utilizzo SPID/CIE – APP IO, PGO PA, ecc.) 
e informazione alla cittadinanza sull’utilizzo dei servizi digitali messi a disposizione del Comune; 
 

CONSIDERATO che è necessario, pertanto, procedere alla fase della progettazione 2026 
per l’avvio di n. 1 volontario del Servizio Civile Digitale; 
 

VISTA la nota prot. d’arrivo n. 581 del 16.01.2026, da parte di Anci Lombardia recante la 
proposta di adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio presumibilmente entro 
l’anno 2026; 
 

CONSIDERATO che il volontario del in Servizio Civile Digitale sarà destinato allo 
svolgimento di attività di facilitazione digitale e informazione nei confronti della cittadinanza; 
 

VERIFICATO che il corrispettivo richiesto da Anci Lombardia, per il servizio di 
progettazione e gestione amministrativa dei volontari, è pari ad € 1.250,00 più IVA per posizione di 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

volontario di servizio civile avviata relativamente ai comuni con più di 3000 abitanti e che per 
posizione di volontario di servizio civile avviata si intende che la quota sarà fatturata se il progetto 
sarà approvato e finanziato e se il volontario entrerà effettivamente in servizio nell’Ente; 
 

VERIFICATO che la suddetta quota comprende: partecipazione alla progettazione, 
elaborazione ed invio dei progetti, realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, 
amministrativi, di selezione centralizzata, di formazione, di gestione e monitoraggio dei progetti e 
dei volontari, di implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle 
fasi di comunicazione, di promozione e di tutti i servizi sopra indicati, mentre sono a carico del 
Comune e/o dei volontari le spese economiche (biglietti treno, autobus, metropolitana) sostenute dai 
volontari per gli spostamenti relativi alla formazione generale e specifica e al monitoraggio. Il 
rimborso ai volontari avverrà in tempi e modi concordati tra Comune e volontari; 
 

DATO ATTO che l’Ufficio Servizio Civile Anci Lombardia curerà per conto del Comune 
tutti i rapporti con il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Digitale e con le 
Regioni competenti e gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione 
centralizzata dei volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, 
monitoraggio dei progetti, gestione amministrativa e certificazione delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento, avvalendosi della società AnciLab, soggetta a direzione 
e coordinamento di Anci Lombardia stessa; 
 

VALUTATO di prevedere di accogliere n. 1 volontario all’interno del nostro Ente per un 
costo totale di 1.250,00 oltre IVA al 22% che graverà sul Bilancio di previsione 2026.2028; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo unico leggi ordinamento enti locali); 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall'art. 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi; 

 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI ADERIRE alla fase successiva della progettazione 2026 per l’avvio di n. 1 volontario del 
Servizio Civile Digitale per l’anno 2026 tramite ANCI Lombardia, con cui si è proceduto 
all’accreditamento all’Albo del Servizio Civile Universale in qualità di Ente di Accoglienza. 
 
DI PREVEDERE di accogliere n. 1 volontario all’interno del nostro Ente, nel settore 
amministrativo che si occuperà di facilitazione digitale (utilizzo SPID/CIE – APP IO, PGO PA, 
ecc.) e informazione alla cittadinanza sull’utilizzo dei servizi digitali messi a disposizione del 
Comune. 
 
DI DARE ATTO che il costo totale da sostenere è di 1.525,00 (IVA inclusa), che graverà sul 
Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, sul capitolo 1876 cod. bilancio 12.05-1.03.02.11.999, 
per la progettazione predetta. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

DI DARE ATTO che le suddette spese verranno sostenute per intero solamente se i relativi 
Progetti verranno approvati e finanziati e se i volontari entreranno effettivamente in servizio presso 
il Comune di Usini e saranno comprensive di tutte le attività sopra descritte. 
 
DI INCARICARE ANCI Lombardia di presentare i relativi Progetti per conto del Comune di 
Usini. 
 
DI INCARICARE il Responsabile dei Servizi Amministrativi alla redazione degli atti conseguenti 
e richiesti da Anci Lombardia. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine della celere presentazione del 
progetto mediante il portale dedicato.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
        F.to (BRUNDU ANTONIO)                           F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 26-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Spissu Giovanni 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 26-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  26-01-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  09-02-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  26-01-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  26-01-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


